
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

12.02.2024  г. Тында № 71 

О проведении  городского  смотра-конкурса 

«Система методической работы 

в общеобразовательных  организациях города Тынды» 

  

В соответствии с  планом  работы   Управления  образования  Администрации  

города  Тынды  на 2024 год,  в целях совершенствования методической работы, усиления 

еѐ  роли в повышении профессионального уровня  педагогов и улучшения качества 

учебного процесса  

 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести   в период  01 марта по 30 марта 2024 г. городской смотр-конкурс  

«Система  методической работы в  общеобразовательных организациях города Тынды». 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 

3. Руководителям общеобразовательных  организаций: 

3.1. Обеспечить участие общеобразовательных организаций  в  Конкурсе согласно 

Положению (Приложение 1). 

3.2. С 13 по 15 марта 2024 г. направить заявку и лист самооценки по формам 

(Приложения 2,3) на электронный адрес kachaeva-imk@mail.ru  

4.   МБУ «ИМК (Качаева В.А.) с 16 по 18 марта 2024 г. согласовать план-график 

(дата, место, время) проведения непосредственной оценки  содержания и 

организации методической  службы  общеобразовательных  организаций   

представителями  жюри.                                                                                   

5.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа возложить на заведующего  МБУ  

«Информационно-методический кабинет г. Тынды»   И.А. Пешкову. 

 

 

 

 

И.о. начальника                                                                               Г.Н.  Олешко 

Управления образования                         
  

mailto:kachaeva-imk@mail.ru


        
Приложение 1 

к приказу Управления образования 

Администрации города Тынды  

                                                                                                                 от  12.02. 2024 г. № 71 
 

Положение 

о городском смотре-конкурсе  

«Система методической работы   

в  общеобразовательных организациях города Тынды» 

 

1. Общие положения  

  1.1. Настоящее  Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса методической  работы  в  общеобразовательных организациях. 

  1.2. Городской смотр-конкурс «Система методической работы в  общеобразовательных 

организациях  города Тынды»  проводится Управлением образования Администрации 

города Тынды и МБУ ИМК в соответствии с планом работы на 2023-2024 учебный год.    

 
2. Цели и  задачи смотра-конкурса 

 

2.1. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования методической работы, 

усиления еѐ  роли в повышении профессионального уровня  педагогов и улучшения 

качества учебного процесса. 

2.2. Задачи: 

 Определить  эффективные системы методической работы в общеобразовательных 

организациях города. 

 Совершенствовать анализ и критерии оценки деятельности методических служб 

общеобразовательных организаций. 

 Инициировать развитие содержания и форм организации методической работы в 

общеобразовательных организациях города. 

 Совершенствовать  имеющиеся системы методической работы в 

общеобразовательных организациях. 

 Выявить и распространить результативный опыт работы методических служб 

общеобразовательных организаций города. 

 

3. Объект смотра-конкурса 

 

Объектом смотра-конкурса является  содержание и организация  методической  

службы/методической  работы   общеобразовательных  организаций  города. 

 

4. Организация и проведение смотра-конкурса 

 

4.1.  Дата проведения:  с 01 марта по  30 марта 2024 г. 

4.2. В смотре-конкурсе принимают участие  общеобразовательные организации  

города. 



4.3. С 13 по 15 марта 2024   согласовать план-график (дата, место, время) проведения 

непосредственной  оценки   содержания  и организации методической  работы 

представителями жюри. 

4.4. Положение о смотре-конкурсе системы методической работы размещается на 

сайте Управления образования. 

 

 

5. Подведение итогов смотра-конкурса 

 

Из участников смотра-конкурса жюри определяет победителя (1 место) и призѐров (2-

3 места). Победители и призѐры награждаются  грамотами Управления образования  

Администрации города Тынды, участникам смотра-конкурса вручаются сертификаты. 

 

6. Критерии и показатели оценки системы методической работы 

 

6.1. Нормативно-правовое обеспечение методической работы общеобразовательной 

организации: 

 нормативно-правовая основа методической работы в общеобразовательной 

организации; 

 организационная  структура  (модель методической работы)  

общеобразовательной организации; 

 локальные акты общеобразовательной организации, регламентирующие данное 

направление деятельности. 

6.2. Проектировочная и планово-прогностическая деятельность: 

 наличие программы деятельности методической службы общеобразовательной 

организации; 

 внедрение в практику инновационных технологий; 

 наличие плана проведения методических совещаний, плана работы 

методических объединений, плана работы с молодыми и малоопытными 

учителями (педагогами). 

 наличие плана-графика заседаний методических советов, тематических 

педагогических советов,  методических объединений. 

6.3.  Организационно-методическая  деятельность:  

 организация работы  профессиональных  объединений; 

 методическое сопровождение и оказание практической помощи молодым 

специалистам, педагогам в период подготовки к аттестации, в 

межаттестационный   и   межкурсовой периоды; 

 перспективные планы: курсовой переподготовки педагогов на 3 года, 

повышения квалификации, учителей (педагогов) на 3 года, аттестации 

педагогов на 5 лет. 

 



 

6.4.   Контрольно-аналитическая деятельность: 

 изучение и анализ состояния методической работы: наличие мониторинга,   

аналитических справок деятельности методических служб,  методических 

объединений. 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                      Приложение 2 

Заявка 

на участие в городском смотре-конкурсе «Система методической работы в 

общеобразовательных организациях города Тынды»  

    

 

(наименование образовательной организации-заявителя) 

 

заявляет о своем намерении принять участие в смотре – конкурсе  «Система методической 

работы в общеобразовательных организациях города Тынды». 

С порядком проведения Смотра-конкурса ознакомлены и согласны. 

  

Руководитель  

общеобразовательной организации:  

 

 

                                                                                                               Приложение 3 

Лист самооценки   состояния методической работы   общеобразовательной 

организации     (в формате Excel)  

 


